
Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via M. Boglione, 73/81 - 00155 Roma – Tel. 06.225982624  

e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

1 

 

  

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D. Lgs. 36/2023 per l’acquisto di corsi di formazione e aggiornamento in 

materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro D. Lgs. 81/08 per i 

lavoratori dell’Agenzia delle Entrate dipendenti dalla Direzione Regionale 

del Lazio. Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023 

 

Premesso che: 

- in data 05.05.2021, questa Direzione ha aderito alla  Convenzione Consip 

Gestione Integrata per la Sicurezza ed. 4 lotto 6 (Lazio) per il servizio di 

sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. 81/2008 svolto dal medico competente 

nonché per la fruizione di corsi di formazione in materia di salute e sicurezza 

per i dipendenti della Direzione Regionale del Lazio, da attivare in 

Convenzione su indicazione e richiesta dell’Ufficio Formazione;  

- in attuazione della Circolare del Ministero della Salute del 05.06.2020, l’Area 

di Staff – Formazione Comunicazione e Sviluppo della  Direzione Regionale 

del Lazio ha richiesto l’acquisto  dei corsi sottoindicati: 

 

CORSO TIPOLOGIA
NUMERO 

PARTECIPANTI
EROGAZIONE EDIZIONI DA ACQUISTARE 2023

ANTINCENDIO
BASE MEDIO RISCHIO 8 

ORE
23 TEORIA+PRATICA 1 EDIZIONE

PRIMO SOCCORSO
BASE GRUPPO B E C 12 

ORE
19 TEORIA+PRATICA 1 EDIZIONE

BASE 31

AGG. 142

ASPP E RSPP AGG-ASPP 8 E-LEARNING 3 PACCHETTI DA 3 DISCENTI CIASCUNO

LAVORATORI AGGIORNAMENTO
933 di cui 2 

ipovedenti
VIDEOCONFERENZA 32 EDIZIONI 

DEFIBRILLATORI
TUTTO IN PRESENZA 173 

DISCENTI TOT
29 EDIZIONI 

 

 

-   in data 19.05.2023 è stato richiesto un preventivo per l’acquisto dei “Corsi in 

materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro - Fabbisogno formativo anno 

2023 della Direzione Regionale del Lazio ed uffici da essa dipendenti”; 

-  il 31.05.2023 come da richiesta, la fornitrice ha trasmesso il PDA per 

Ordinativo Attività Extracanone per i corsi indicati, per un importo totale di € 

22.232,62 oltre IVA; 

-  avviata l’attività per la formalizzazione dell’Ordine di fornitura, in data 

08.06.2023, tramite il portale PA, questa Direzione regionale ha preso 

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0001183.26-
09-2023.I

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via M. Boglione, 73/81 - 00155 Roma – Tel. 06.225982624  

e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

2 

conoscenza dell’avviso di esaurimento del massimale della Convenzione 

Consip Gestione Integrata Sicurezza ed. 4 – lotto 6. Pertanto, il lotto 6 è 

stato chiuso e, di conseguenza, non è stato possibile procedere all’acquisto; 

-  considerate la necessità e l’urgenza di erogare i corsi sopra citati per 

formazione e aggiornamento in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro entro la fine dell’anno, visto l’approssimarsi dello scadere degli attestati 

che certificano i requisiti per lo svolgimento delle relative attività da parte 

dei propri dipendenti, questa Direzione ha richiesto la presentazione di un 

preventivo, al fine della formalizzazione dell’acquisto tramite affidamento 

diretto; 

- con comunicazione in data 28.7.2023, la Società Sintesi S.p.A. ha presentato 

un preventivo per un importo totale di € 22.232,62, coincidente con quello 

di cui al PDA già presentato, ed in linea con i valori di cui alla citata 

Convenzione;    

- più esattamente i corsi sono stati quotati come nella tabella riportata qui di 

seguito: 

 

CODICE CORSO DESCRIZIONE 
QUANTITÀ 

TOTALE 
PREZZO 

UNITARIO 
IMPORTO TOTALE 

(IVA ESCLUSA) 

CDFEL14 Aggiornamento ASPP - 20 h 9 € 120,00 € 1.080,00 

CDFA02 Corso antincendio medio rischio 8 h 1 € 691,20 € 691,20 

CDFB10 Agg. Corso lavoratori 6 h 32 € 382,20 € 12.230,40 

CDFB22 Corso primo soccorso gruppo B e C - 12 h 1 € 699,72 € 699,72 

CDFB36 Corso BLSD-A per defibrillatore 5h 29 € 259,70 € 7.531,30 

  Totale importo offerta     € 22.232,62 

 

 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via M. Boglione, 73/81 - 00155 Roma – Tel. 06.225982624  

e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

3 

- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 in caso di affidamento 

diretto ex art. 50 del D. Lgs. 36/2023 l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- allo stato attuale non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisto dei 

corsi di formazione; 

- ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 56/2023 “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti”; 

- la società Sintesi S.p.A. è abilitata ad operare sul MePA e risulta possedere 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, essendo attuale fornitrice in esecuzione della Convenzione Consip 

delle forniture in materia di Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- in tema di imposta di bollo è applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D. 

Lgs. 36/2023. 

- sussiste l’urgenza di formare il personale dipendente dalla Direzione Regionale 

del Lazio e dagli Uffici dipendenti sulla normativa in materia di salute e 

sicurezza, al fine di garantire il presidio delle relative attività. 

 

Tanto premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure (MIP). 

 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE 

DETERMINA 

 

di avviare con la società SINTESI S.p.A., Via Lima, 41 – 00198 Roma (c.f. e 

p.Iva 03533961003), mail:info@sintesispa.it e pec: sintesispa@pec.sintesispa.it 

una Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai 

sensi dell’art. 17, del D. Lgs. 36/2023, ai fini dell’affidamento diretto di corsi di 

formazione da erogare ai dipendenti della Direzione Regionale del Lazio e degli 

Uffici dalla stessa dipendenti. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

1) l’oggetto del contratto è costituito dall’erogazione dei corsi di formazione 

sottoelencati: 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it
mailto:info@sintesispa.it
mailto:sintesispa@pec.sintesispa.it


Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via M. Boglione, 73/81 - 00155 Roma – Tel. 06.225982624  

e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

4 

 Aggiornamento ASPP – 20h; 

 Antincendio medio rischio – 8h; 

 Aggiornamento Corso lavoratori – 6h; 

 Primo soccorso gurppo B e C – 12h; 

 BLSD-A per defibrillatore – 5h; 

per il numero di partecipanti e di edizioni meglio precisati nella tabella 

sottoriportata: 

CORSO TIPOLOGIA
NUMERO 

PARTECIPANTI
EROGAZIONE EDIZIONI DA ACQUISTARE 2023

ANTINCENDIO
BASE MEDIO RISCHIO 8 

ORE
23 TEORIA+PRATICA 1 EDIZIONE

PRIMO SOCCORSO
BASE GRUPPO B E C 12 

ORE
19 TEORIA+PRATICA 1 EDIZIONE

BASE 31

AGG. 142

ASPP E RSPP AGG-ASPP 8 E-LEARNING 3 PACCHETTI DA 3 DISCENTI CIASCUNO

LAVORATORI AGGIORNAMENTO
933 di cui 2 

ipovedenti
VIDEOCONFERENZA 32 EDIZIONI 

DEFIBRILLATORI
TUTTO IN PRESENZA 173 

DISCENTI TOT
29 EDIZIONI 

 
 

2) il valore massimo stimato per la suddetta fornitura è pari a € 22.232,62 (euro 

ventiduemiladuecentotrentadue/62) + IVA così determinato: 

CODICE CORSO DESCRIZIONE 
QUANTITÀ 

TOTALE 
PREZZO 

UNITARIO 
IMPORTO TOTALE 

(IVA ESCLUSA) 

CDFEL14 Aggiornamento ASPP - 20 h 9 € 120,00 € 1.080,00 

CDFA02 Corso antincendio medio rischio 8 h 1 € 691,20 € 691,20 

CDFB10 Agg. Corso lavoratori 6 h 32 € 382,20 € 12.230,40 

CDFB22 Corso primo soccorso gruppo B e C - 12 h 1 € 699,72 € 699,72 

CDFB36 Corso BLSD-A per defibrillatore 5h 29 € 259,70 € 7.531,30 

  Totale importo offerta     € 22.232,62 

 

3) il contratto avrà la durata di otto mesi, decorrente dalla data di stipula, salvo il 

raggiungimento anticipato del valore massimo di spesa fissato in € 22.232,62 

(ventiduemiladuecentotrentadue/62) I.V.A. esclusa, da corrispondersi a 

conclusione dei corsi, raggiunto il quale il contratto si intenderà risolto 

automaticamente. L’Agenzia si riserva comunque la facoltà di non utilizzare 

tutto il massimale di spesa;  

4) in caso di attivazione di nuove convenzioni Consip, che abbiano condizioni 

economiche più favorevoli rispetto a quelle praticate dalla Società, l’Agenzia 

si riserva altresì di non aggiudicare l’appalto, di sospendere la fornitura, 

ovvero di risolvere il contratto eventualmente stipulato con preavviso di 15 

giorni e senza il sopraggiungere di qualsivoglia onere indennitario e/o 

risarcitorio a favore del fornitore aggiudicatario; 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via M. Boglione, 73/81 - 00155 Roma – Tel. 06.225982624  

e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

5 

5) la procedura adottata per la scelta del contraente è quella disciplinata all’art. 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 mediante trattativa diretta attuata in 

base alle Regole del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

6) ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti, 

il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014. Alla presente determinazione seguirà perfezionamento sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

7) ex art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 

8) il Responsabile unico del progetto ex art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è l’arch. 

Stefania Angela Rigamonti, in qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali; le 

funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto ex art. 114, del D. Lgs. 

36/2023, saranno svolte dal funzionario Diego Antonio Nicolò; 

9) sono demandati al RUP gli adempimenti relativi all’acquisizione del Codice 

Identificativo Gara (CIG) presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli 

adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza, compresa la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ex art. 

50, comma 9, del D. Lgs. 36/2023; 

10)  la spesa relativa all’affidamento in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale del Lazio per l’anno 2023; 

 

11)  il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Lazio, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 

gara e contratti regionali – Affidamenti diretti”. 

      

IL CAPO SETTORE 

Gaetano Romeo 
Firmato digitalmente 

Firma per delega della Direttrice Regionale Ersilia Strumolo 

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it

